
Čj.: MSMT-1999/2015

1

CO DĚLAT, KDYŽ – INT�RV�NC� P�DAGOGA
Rizikové chování v� školním pro&tř�dí – rámcový konc�pt

Příloha č. 18
Rizikové &�xuální chování

Autor: PhDr. Iveta Jonášová, Ph.D.

T/p
rizikového
chování

Rizikové s$xuální �hování můž$ n$gativně ovlivňovat j$din�$, kt$�ý s$ ho dopouští,
a to jak v čas$, kd5 s$ od$h�ává, tak i v budou�nosti. Násl$dně s$ můž$ p�oj$vit
v$ vývoji ps5�hik5 (např. posun hodnot, posíl$ní manipulativní�h s�hopností,
oploštělost $mo�ionalit5), v ps5�hologi�ko-s$xuologi�ké oblasti (např.
ps5�hos$xuální n$z�alost, p�$f$�$n�$ patologi�ký�h s$xuální�h aktivit,
upř$dnostňování vi�tuálního $�oti�kého mat$�iálu př$d no�málním lidským
kontakt$m, n$jasná, �$sp. n$v5h�aněná s$xuální o�i$nta�$ apod.), v$ zd�avotní
(např. pohlavně př$nosné n$mo�i vč$tně HIV/AIDS, na�komani$) a so�iální oblasti
(navazování n$ad$kvátní�h so�iální�h vaz$b, zt�áta vztahů n$bo n$kvalitní vztahové
vazb5, p�oblém5 v �odině atd.)
K �izikovému s$xuálnímu �hování patří př$dčasný začát$k pohlavního života (do této
skupin5 řadím$ také zvýš$nou konzuma�i po�nog�afi$ př$d 15. �ok$m života),
v5soká f�$kv$n�$ pohlavní�h st5ků, náhodné známosti, p�omiskuita, p�ostituční
�hování, p�$z$ntování vlastní�h $xpli�itně $�oti�ký�h mat$�iálů na int$�n$tu, k�vavé
s$xuální p�aktik5, vaginální, anální a o�ální st5k b$z použití kondomu mimo
dlouhodobé pa�tn$�ství, kd$ s$ př$dpokládá vě�nost pa�tn$�ů.
V ši�ším slova sm5slu s$ k �izikovému s$xuálnímu �hování pojí i další fakto�5,
například aso�iální �hování, ag�$sivita, nadužívání alkoholu a d�og. Výsk5t
pohlavní�h �ho�ob j$ do značné mí�5 indikáto�$m spol$č$nský�h a vý�hovný�h j$vů.
V p�$v$n�i j$ nutné v5�ház$t z $pid$miologi$ STD (S$xuall5 T�ansmitt$d Dis$as$ =
S$xuálně př$nosné �ho�ob5) a HIV v dané g$og�afi�ké oblasti a kultu�ního
a so�iálního p�ostř$dí �ílové skupin5. (Výsk5t nově infikovaný�h vi�$m HIV,
způsobují�ím dosud n$v5léčit$lné a sm�t$lné on$mo�nění AIDS, v ČR bohuž$l
v posl$dní�h l$t$�h stoupá. V ČR $viduj$m$ n$jv5šší p�o�$nto nově nakaž$ný�h
mužů p�aktikují�í�h s$x s muži v př$počtu na ob5vat$l$ v �ám�i �$lé EU.)
Dítě můž� být buď !ktivním kon!t�l�m rizikového &�xuálního chování, n�bo
j�ho obětí.
U dětí a dospívají�í�h mohou na �izikovost upozo�nit j$dnak n$vhodné s$xuální
p�oj$v5, jakými jsou například nutkavá mastu�ba�$ n$bo at5pi�ký s$xuální vývoj
(j$ potř$ba j$ odlišit od p�oj$vů no�mální s$xuální zvídavosti, $xp$�im$nta�$
s vlastním těl$m i těl$m d�uhý�h dětí), j$dnak p�oj$v5 n$s$xuální, kt$�é s$ násl$dně
mohou �ozvinout až do s$xuální d$via�$. U chl!pců můž� docház�t k nárů&tu
f/zické !gr�&�, u dív�k &píš k &�b�poškozování.
Na �iziko s$xuálního �izikového �hování nás můž$ upozo�nit tzv. „triád!
&/mptomů“: noční pomočování i po dvaná�tém �o�$ života, k�utost k$ zvířatům
a žhářství.

Proj�v/ &�xuální d�vi!c� j� tř�b! podch/tit vč!& a také dítěti včas posk5tnout
ad$kvátní pomo�; j$dině tak j$ možné př$d$jít spá�hání t�$stného činu.
Primární pr�v�ncí &� rozumí hl!vně v/tvář�ní zdr!vých po&tojů, kt$�é násl$dně
ovlivňují �hování j$din�ů (případně i změnu postojů), a to j$ště dřív$, n$ž



Čj.: MSMT-1999/2015

2

k s$xuálnímu �izikovému �hování skut$čně dojd$. P�ávě t�nto druh pr�v�nc� j�
z�jmén! v komp�t�nci škol ! j�jich p�d!gogů, kt$ří p�o tuto činnost v5tvář$jí
dob�ý p�osto�. O&t!tní, �xplicitnější v/jádř�ní &�xuálního rizikového chování
u dětí již v/ž!duj� &polupráci & d!lšími odborník/.

Východi&k!

Za s$xuální �izikové �hování j$ považován soubo� b$havio�ální�h p�oj$vů
dop�ováz$jí�í�h s$xuální aktivit5 a v5kazují�í�h p�okazat$lný ná�ůst zd�avotní�h,
so�iální�h a další�h t5pů �izik. Můž$ s$ přitom j$dnat o f$nomén5 v popula�i �$lativně
f�$kv$ntované (například n$�h�áněný pohlavní st5k při náhodné známosti, vý�azně
p�omiskuitní �hování, �izikové s$xuální p�aktik5, kupříkladu v n$vhodný�h
h5gi$ni�ký�h podmínká�h). Můž$ také do�ház$t k$ kombina�i ví�$ t5pů �izikového
�hování, např. k$ kombina�i užívání náv5kový�h lát$k a �izikového s$xu. Patří s$m
také �ůzné nové f$nomén5 přináš$jí�í �iziko i jiný�h n$ž pouz$ zd�avotní�h dopadů,
jako j$ například zv$ř$jňování intimní�h fotog�afií na int$�n$tu či j$ji�h zasílání
mobilním t$l$fon$m, $v. nah�ávání na vid$o s$ zvýš$ným �izik$m zn$užití takového
mat$�iálu.

S�xuální ori�nt!c� (h�t�ro&�xuální i homo&�xuální) j$ �$loživotní, n$měnný,
nosit$l$m n$zapříčiněný a n$zvol$ný stav výlučné n$bo př$važují�í $�oti�ké a �itové
p�$f$�$n�$ osob daného pohlaví.
- Rozhodují�í p�o �ozpoznání s$xuální o�i$nta�$ jsou $�oti�ké př$dstav5, sn5,
fantazi$ a kvalita $�oti�ké �itové náklonnosti – zamilovanosti.
- S$xuální o�i$nta�$ n$ní otázkou volb5, al$ j$ podmíněná, př$d$vším biologi�k5.
V �o�$ 2000 v5dala Am$�i�ká ps5�hiat�i�ká aso�ia�$ (APA) dokum$nt, v němž
n$dopo�učuj$ léč$ní homos$xualit5 jako věd$�kou m$todu, p�otož$ �h5bí dostat$čně
p�okazat$lné studi$ o účinnosti léč$ní. Odmítá považovat homos$xualitu za stav
v5žadují�í léčbu.

- Za zd�avotní po�u�hu j$ považována pouz� o�i$nta�$, s níž j$jí nosit$l n$ní
v5�ovnán, n$bo také n$jistota v s$xuální o�i$nta�i.

- Bis$xualitu n�cháp�m� j!ko &�xuální ori�nt!ci, al$ jako s�hopnost
s$xuálního �hování a at�ak�$ k příslušníkům obou pohlaví, popř. jako fo�mu
náh�ažkového s$xuálního �hování.

- S$xuálně �izikové �hování s$ můž$ pojit s h$t$�os$xuálním, homos$xuálním
i bis$xuálním �hováním.

S�XUÁLNÍ ODCHYLKY

Pohl!vní id�ntit!

Pohlavní id$ntita v5jadřuj$ subj$ktivně vnímaný po�it sounál$žitosti, či naopak
�ozpo� s vlastním těl$m, j$ho p�imá�ními a s$kundá�ními pohlavními znak5
a s$ so�iální �olí přisuzovanou danému pohlaví.

· Tr!n&&�xu!lit! j$ d$finována jako stav j$din�$, kt$�ý si př$j$ žít a být ak�$ptován
jako příslušník opačného pohlaví.

FtM … f$mal$ to mal$
MtF … mal$ to f$mal$
- z$vní p�oj$v5 pohlavní id$ntit5 nazývám$ pohlavní rolí
- podstatou t�anss$xualismu jako po�u�h5 pohlavní id$ntit5 n$jsou �ha�akt$�istik5



Čj.: MSMT-1999/2015

3

s$xuální, al$ �ha�akt$�istik5 pohlavní �ol$

S�xuální d�vi!c� (p!r!fili�) jsou po�u�h5 s$xuální p�$f$�$n�$ – �ha�akt$�izované
s$xuálními impulz5, fantazi$mi n$bo p�aktikami, kt$�é jsou n$obv5klé, d$viantní
n$bo biza�ní.

Deviace v aktivitě: po�u�h5 v$ způsobu dosahování s$xuálního vz�uš$ní a uspokoj$ní
vo5$u�ismus, $xhibi�ionismus, f�oté�ismus, tušé�ství, patologi�ká s$xuální ag�$sivita,
ag�$sivní sadismus, sadismus a maso�hismus

Deviace v objektu: kvalitativní po�u�h5 s$xuální motiva�$ �ha�akt$�izované
n$ad$kvátním zaměř$ním $�oti�ké touh5
p$dofili$, f$tišismus, t�ansv$stitismus, n$k�ofili$, zoofili$

S�XUÁLNĚ PŘ�NOSNÁ ON�MOCNĚNÍ
(STD – S�xu!ll/ Tr!n&mitt�d Di&�!&�&)

- ž$n5 jsou vůči STD z�anit$lnější n$ž muži a u mnohý�h z ni�h nákaza p�obíhá
n$pozo�ovaně
- j�diným ochr!nným pro&tř�dk�m vůči STD j$ kondom (důl$žité j$ vědět,
ž$ $xistuj$, a v případě potř$b5 také vědět, jak s ním za�ház$t)

P&/cho&ociální !&p�kt/ STD:
- obava z př$nosu on$mo�nění
- st�a�h z opakovaného výsk5tu
- po�it5 vin5
- obav5 z �$ak�í s$xuálního pa�tn$�a
- �ozpad5 pa�tn$�ský�h vztahů
- s$xuální d5sfunk�$
- stigmatiza�$ n$bo so�iální v5louč$ní

Pr�v�nc� STD
- vzdělávání n$j$n oh�ož$ný�h skupin a posk5tování po�ad$nství o způsob$�h, jak

př$d�ház$t STD změnami v s$xuálním �hování (z$jména t$nto asp$kt
p�$v$n�$ spadá do komp$t$n�$ p$dagoga)

- v5tvář$ní a podpo�a zd�avý�h postojů k vlastnímu tělu, m$zilidským vztahům
i s$xu jako takovému (i zd$ s$h�ává škola významnou �oli)

- id$ntifika�$ infikovaný�h osob, kt$�é sam5 n$mají potř$bu v5hl$dat zd�avotní
péči; b$z ohl$du na to, zda on5 sam5 na sobě příznak5 pozo�ují, či nikoliv
(p$dagog můž$ id$ntifikovat �iziko a s5mptom5 STD a info�movat dítě/�odič$
o možnost$�h dalšího postupu – dopo�učit odbo�ník5)

- účinná diagnostika a léčba infikovaný�h osob
- v5š$tř$ní, léčba a po�ad$nství posk5tované s$xuálním pa�tn$�ům

infikovaný�h osob
- p�$$xpoziční vak�ina�$ osob s �izik$m nákaz5 STD v případ$�h, kd5 j$

vak�ína k dispozi�i
- t$stování STD zajišťuj$ obvodní lékař, v$n$�olog, inf$kční odděl$ní,

g5n$kolog/u�olog a sp$�iální o�ganiza�$ (např. Č$ská spol$čnost AIDS
pomo�, kt$�á p�ovozuj$ Dům světla a posk5tuj$ p�$v$ntivní služb5)



Čj.: MSMT-1999/2015

4

Základní principy prevence STD ve škole:
- p�$v$ntivní p�og�am5 přizpůsobit věku a vzdělání �ílové skupin5 (info�movat

o fo�mě o�h�an5 př$d STD; o p�áv$�h dítět$ a důstojnosti člověka; o tom,
�o j$ s$xuální zn$užívání a �izikové s$xuální �hování; podpo�ovat tvo�bu
zd�avý�h postojů k vlastnímu tělu, vztahům a s$xuálnímu �hování;
minimalizovat p�oj$v5 n$snáš$nlivosti, př$dsudk5 apod. v oblasti vztahů,
s$xu a s$xuální o�i$nta�$)

- zab$zp$čit l$pší spolup�á�i škol5 a �odin5
- p�opojit zd�avotní, so�iální a vý�hovné int$�v$n�$

Ohrož�né o&ob/

- mladiství (jsou biologi�k5 ná�h5lnější k inf$k�i, p�aktikují častěji n$�h�áněné
pohlavní st5k5, mají častěji k�átkodobé vztah5 a často odmítají návštěvu
zd�avotni�ký�h zaříz$ní)

- děti (s$x s osobou mladší 15 l$t j$ t�$stný činí)
- homos$xuální muži a ž$n5

ANTIKONC�PC� (kontr!c�pc�) j$ souh�nný náz$v p�o m$tod5, kt$�é způsobují
dočasnou a v�atnou zt�átu s�hopnosti oplodnění, a tak b�ání vzniku n$plánovaného
těhot$nství.

NÁVYKOVÉ LÁTKY A S�X

Spol�čné r/&/ u pr!vid�lných konzum�ntů drog (& ohl�d�m n! rizikové &�xuální
chování):

- v5šší f�$kv$n�$ dokonč$ný�h s$xuální�h st5ků (p$nis $jakuluj$ v po�hvě)
- nižší p�ůmě�ný věk p�vního s$xuálního st5ku
- ví�$ zkuš$ností s$ s$xuálním st5k$m s p�ostitutkou či p�ostitut$m

v po�ovnání s j$din�i n$mají�ími zkuš$nost s abúz$m
- častější s$xuální d5sfunk�$, potíž$ a pohlavní n$mo�i v anamnéz$

Hl!vní okruh/ vlivu užívání p&/cho!ktivních lát�k n! &�xuální chování ! rizik!
& tím &poj�ná (WHO):

- př$nos inf$k�$ HIV a další�h s$xuálně př$nosný�h n$mo�í
- vliv5 na s$xuální aktivitu a pa�tn$�ství, vč$tně př$nosu inf$kční�h n$mo�í

na pa�tn$�a n$užívají�ího d�og5
- n$�htěné těhot$nství
- komplika�$ a obtížné zvládání těhot$nství
- v$�tikální př$nos s$xuálně př$nosný�h �ho�ob (t$d5 z matk5 na dítě běh$m

těhot$nství či po�odu)
- novo�oz$n$�ký abstin$nční s5nd�om
- n$dostat$čný přístup k$ zd�avotním službám v oblasti s$xuálního �hování

P&/cho!ktivní látk/ ovlivňují (dl� WHO):
- s$xuální ap$t$n�i a aktivitu
- b$zp$čnost s$xuálního �hování – př$d$vším užívání kondomu
- s$xuální vztah5
- výbě� s$xuální�h pa�tn$�ů
- so�iální a f5zi�ké p�ostř$dí, v$ kt$�ém do�hází k užívání ps5�hoaktivní�h



Čj.: MSMT-1999/2015

5

lát$k, s$ př$k�ývá s p�ostř$dím, kd$ jsou doj$dnáván5 s$xuální st5k5
a v němž j$ v5soký výsk5t p�ostitu�$ i v5užívání j$jí�h služ$b

Rizikové
! prot�ktivní

f!ktor/

Rizikové f!ktor/ Domén! Prot�ktivní f!ktor/
�odinné p�ostř$dí
(nízký so�io$konomi�ký status;
�ozvod n$bo pa�tn$�ské potíž$
�odičů; osobnostní patologi$
j$dnoho n$bo obou �odičů)

rodin!, komunit!,
pro&tř�dí

P�á�$ s �odinou, podpo�a
�odin5, dopo�uč$ní
odbo�ný�h kontaktů p�o
�odič$ k ř$š$ní j$ji�h
p�oblémů.

vý�hova (n$dostat$čná
kont�ola; příliš zaměstnaní
�odič$; nadmě�ná �$st�iktivní
vý�hova)

rodin!

Snažit s$ al$spoň v$
škol$ v5tvář$t pozitivní
mod$l5 fungování
�odin5: dítě s$ můž$ učit
dob�ému vztahu žák –
učit$l; jasná p�avidla
fungování.

p�ožité t�auma (úm�tí někoho
blízkého; p�ožití n$hod5;
ps5�hi�ká n$mo� v �odině;
s5nd�om �AN)

o&obno&t

Nabídka p&/chot�r!pi�
(tu můž$ posk5tovat
pouz$ sp$�ialista
s ps5�hot$�ap$uti�kým
vzděláním, t$d5
s absolvovaným
kompl$xním
ps5�hot$�ap$uti�kým
vý�vik$m), v$d$ní
k ot$vř$né komunika�i,
al$ zá�ov$ň �$sp$ktování
h�ani� dítět$ (n�dolov!t
příběh).

h$ndik$p (těl$sný, ps5�hi�ký
n$bo i so�iální – j$-li dítě
z mino�itní spol$č$nské
skupin5)

o&obno&t, komunit!

Rozvoj individuální�h
možností, vý�hova
k �$sp$ktu a tol$�an�i,
�ozvoj tvořivosti
i ob$�né vzdělanosti.
Pomo� s$ začl$něním s$.

�iziková místa (s$ sníž$nou
možností úniku, špatně
osvětl$ná, malá f�$kv$n�$
poh5bu lidí)

pro&tř�dí
Učit děti v5hýbat
s$ těmto místům n$bo
s$ v ni�h b$zp$čně
�hovat.

dostupnost po�nog�afi$ n$bo
filmů s ag�$sivním obsah$m

rodin!, komunit!,
pro&tř�dí

Vhodná v�st$vni�ká
skupina s přiměř$nými
zájm5 a aktivitami
(vhodné jsou vazb5
na zájmové o�ganiza�$).

Existují tři základní ukazat$l$, kd5 lz$ s$xuální �hování pokládat za škodlivé a kd5
b5 měl učit$l zasáhnout:

1. pokud ho dítě n$p�ovádí v souk�omí;
2. pokud vznikn$ pod$zř$ní, ž$ při něm nějak z�aňuj$ s$b$ n$bo někoho

dalšího;



Čj.: MSMT-1999/2015

6

3. pokud s$ z$ s$xuálního �hování stan$ nutkavé �hování (to znam$ná, ž$ tomu
dítě věnuj$ tolik p�osto�u, ž$ zan$dbává svoj$ běžné povinnosti, h5gi$nu,
přát$l$, uč$ní a podobně).

V případě, ž$ s$ j$dná o patologii �odin5, j$ vhodné dopo�učit ps5�hot$�ap$uti�kou
pomo�.

Síť p!rtn�rů,
&poluprác�
v komunitě,

kr!ji

J$ dob�é, pokud j$ možná spolup�á�$ s �odiči. V tomto případě lz$, podl$ závažnosti,
ř$šit vzniklou situa�i buď na půdě škol5 (kd$ j$ zastoup$na k�omě �odičů také
institu�$ škol5, například učit$l$m, případně j$ přítom$n m$diáto� p�obíhají�ího
p�o�$su – např. školní ps5�holog), n$bo – v$ složitější�h případ$�h – zp�ostř$dkovat
kontakt �odičů s$ sp$�ializovaným p�a�ovištěm, kt$�é n!bízí p&/chologické,
t�r!p�utické ! por!d�n&ké &lužb/ �odinám a j$ji�h j$dnotlivým čl$nům
na�ház$jí�ím s$ v obtížné životní situa�i.
http://www.�ssp�aha.�z/t�iangl
V případě, ž$ �odič$ n$mají záj$m ř$šit situa�i, j$ potř$ba navázat spolup�á�i
s$ školním m$todik$m p�$v$n�$, vý�hovným po�ad�$m, školním n$bo klini�kým
ps5�holog$m, kt$ří b5 měli op$�ovat s vlastní sítí důl$žitý�h kontaktů p�o ř$š$ní
nadstanda�dní�h p�oblémů.
V jakém případě v5�ozumět OSPOD, �$sp. Poli�ii ČR, viz níž$.

L�gi&l!tivní
rám�c

TR�STNÍ �ÁKONÍK zák. č. 40/2009 Sb.

§ 367 N�př�k!ž�ní tr�&tného činu
(1) Kdo &� hodnověrným způ&ob�m dozví, ž� jiný připr!vuj� n�bo páchá
tr�&tný čin

· n�dovol�ného př�ruš�ní těhot�n&tví b�z &ouhl!&u těhotné ž�n/ (§ 159)

· obchodování & lidmi (§ 168)
§ 168 Obchodování � lidmi
Kdo přiměje, zjedná, najme, zláká, �vede, dopraví, ukryje, zadržuje nebo vydá dítě,
aby ho bylo jiným užito
a) k pohlavnímu �tyku nebo k jiným formám �exuálního zneužívání nebo obtěžování
anebo k výrobě pornografického díla
…
anebo kdo koři�tí z takového jednání.
Stejně bude potre�tán, kdo jinou o�obu než uvedenou v od�tavci 1 za použití ná�ilí,
pohrůžky ná�ilí nebo jiné těžké újmy nebo l�ti anebo zneužívaje jejího omylu, tí�ně
nebo závi�lo�ti, přiměje, zjedná, najme, zláká, �vede, dopraví, ukryje, zadržuje nebo
vydá, aby ji bylo jiným užito k pohlavnímu �tyku nebo k jiným formám �exuálního
zneužívání nebo obtěžování anebo k výrobě pornografického díla,
…
anebo kdo koři�tí z takového jednání.

· zná&ilnění (§ 185)
Kdo jiného ná�ilím nebo pohrůžkou ná�ilí nebo pohrůžkou jiné těžké újmy donutí
k pohlavnímu �tyku nebo kdo k takovému činu zneužije jeho bezbranno�ti

http://www.csspraha.cz/triangl
http://business.center.cz/business/pravo/zakony/trestni-zakonik/cast2h1d4.aspx#par159
http://business.center.cz/business/pravo/zakony/trestni-zakonik/cast2h2d1.aspx#par168
http://business.center.cz/business/pravo/zakony/trestni-zakonik/cast2h3.aspx#par185


Čj.: MSMT-1999/2015

7

· pohl!vního zn�užití (§ 187)
Kdo vykoná �oulož � dítětem mladším patnácti let nebo kdo je jiným způ�obem
pohlavně zneužije
… �páchá-li čin uvedený v od�tavci 1 na dítěti mladším patnácti let �věřeném jeho
dozoru, zneužívaje jeho závi�lo�ti nebo �vého po�tavení a z něho vyplývající
důvěryhodno�ti nebo vlivu

· zn�užití dítět� k výrobě pornogr!fi� (§ 193)
Kdo přiměje, zjedná, najme, zláká, �vede nebo zneužije dítě k výrobě
pornografického díla nebo koři�tí z úča�ti dítěte na takovém pornografickém díle

· týrání &věř�né o&ob/ (§ 198)
Kdo týrá o�obu, která je v jeho péči nebo výchově
… a spá�hání n$bo dokonč$ní takového t�$stného činu n$př$kazí, bud$ pot�$stán
odnětím svobod5 až na tři léta.

(2) Kdo spá�há čin uv$d$ný v odstav�i 1, n$ní t�$stný, n$mohl-li t�$stný čin př$kazit
b$z značný�h n$snází n$bo aniž b5 s$b$ n$bo osobu blízkou uv$dl v n$b$zp$čí sm�ti,
ublíž$ní na zd�aví, jiné závažné újm5 n$bo t�$stního stíhání.

(3) Př$kazit t�$stný čin lz$ i j$ho včasným oznám$ním státnímu zástup�i n$bo
poli�$jnímu o�gánu; voják můž$ místo toho učinit oznám$ní nadříz$nému.

§ 368 N�oznám�ní tr�&tného činu
(1) Kdo &� hodnověrným způ&ob�m dozví, ž� jiný &pách!l tr�&tný čin

· obchodování & lidmi (§ 168),
· zn�užití dítět� k výrobě pornogr!fi� (§ 193),
· týrání &věř�né o&ob/ (§ 198)
… a takový t�$stný čin n$oznámí b$z odkladu státnímu zástup�i n$bo poli�$jnímu
o�gánu n$bo místo toho, jd$-li o vojáka, nadříz$nému, bud$ pot�$stán odnětím
svobod5 až na tři léta.

(2) Kdo spá�há čin uv$d$ný v odstav�i 1, n$ní t�$stný, n$mohl-li oznám$ní učinit,
aniž b5 s$b$ n$bo osobu blízkou uv$dl v n$b$zp$čí sm�ti, ublíž$ní na zd�aví, jiné
závažné újm5 n$bo t�$stního stíhání.

(3) Oznamova�í povinnost podl$ odstav�$ 1 n$má advokát n$bo j$ho zaměstnan$�,
kt$�ý s$ dozví o spá�hání t�$stného činu v souvislosti s výkon$m advoka�i$ n$bo
p�ávní p�ax$. Oznamova�í povinnost n$má také du�hovní �$gist�ované �í�kv$
a nábož$nské spol$čnosti s op�ávněním k výkonu zvláštní�h p�áv, dozví-li
s$ o spá�hání t�$stného činu v souvislosti s výkon$m zpovědního taj$mství n$bo
v souvislosti s výkon$m p�áva obdobného zpovědnímu taj$mství.

Antikonc�pc�
§ 11, zák. č. 20/1966 Sb. (O péči o zd�aví lidu)
- N$zl$tilé (do 18 l$t) dívk5 mohou sam5 v5jádřit souhlas s antikon�$p�í, souhlas
�odičů s$ n$v5žaduj$

- U dív$k mladší�h 15 l$t j$ situa�$ komplikovaná v tom, ž$ s$ zj$vně přip�avuj$

http://business.center.cz/business/pravo/zakony/trestni-zakonik/cast2h3.aspx#par187
http://business.center.cz/business/pravo/zakony/trestni-zakonik/cast2h3.aspx#par193
http://business.center.cz/business/pravo/zakony/trestni-zakonik/cast2h4.aspx#par198
http://business.center.cz/business/pravo/zakony/trestni-zakonik/cast2h2d1.aspx#par168
http://business.center.cz/business/pravo/zakony/trestni-zakonik/cast2h3.aspx#par193
http://business.center.cz/business/pravo/zakony/trestni-zakonik/cast2h4.aspx#par198


Čj.: MSMT-1999/2015

8

t�$stný čin pohlavního zn$užívání (§ 167 t�$stního zákona) a podl$ tohoto
pa�ag�afu každý, kdo s$ o příp�avě t�$stného činu pohlavního zn$užívání dozví, j$
povin$n mu zab�ánit, jinak s$ sám dopouští t�$stného činu.
Z hl$diska lékařského j$ ovš$m jasné, ž$ kd5ž už dívka mladší 15 l$t souloží, j$
žádou�í, ab5 al$spoň měla spol$hlivou antikon�$p�i. Situa�i lz$ ř$šit př$dpis$m
ho�monální antikon�$p�$ z t$�ap$uti�ký�h důvodů (např. akné, n$p�avid$lná
m$nst�ua�$).

St�riliz!c�
Smě�ni�i MZ ČSR č. 1/1972 g5n$kologové považovali za zasta�alou už v době svého
vzniku, al$ n$daří s$ ji změnit.
O p�ov$d$ní st$�iliza�$ �ozhoduj$ v případě, ž$ s$ p�ovádí na n$mo�ný�h pohlavní�h
o�gán$�h za léč$bným �íl$m podl$ p�avid$l lékařské věd5, v$dou�í lékař odděl$ní,
kd$ s$ pa�i$nt/ka léčí. V ostatní�h případ$�h pak st$�ilizační komis$, kt$�ou zřizuj$
ř$dit$l n$mo�ni�$. St$�iliza�$ j$ možná pouz$ na žádost n$bo s$ souhlas$m osob5,
u níž má být p�ov$d$na, a j$ možná pouz$ z$ zd�avotní�h důvodů. V5jm$nované
indika�$ jsou v$lmi přísné.
Na d�uhé st�aně lz$ však st$�iliza�i p�ovést i ž$ně, kt$�á t�val$ splňuj$ podmínk5 p�o
umělé př$�uš$ní těhot$nství z$ zd�avotní�h důvodů, kt$�é jsou naopak v$lmi volné.
T5 jsou v5jm$nován5 v$ v5hláš�$ č. 75/1986 Sb. (nov$lizované v5hláš�$
č. 467/1992 Sb.).

Umělé př�ruš�ní těhot�n&tví
Umělé př$�uš$ní těhot$nství �$guluj$ zákon č. 66/1986 Sb. a v5hláška č. 75/1986 Sb.
(up�av$ná v5hláška 467/1992 Sb.).
Ob$�ně platí, ž$ ž$ně s$ uměl$ př$�uší těhot$nství, pokud o to pís$mně zažádá
a délka těhot$nství n$př$sahuj$ 12 týdnů. Ž$na v$ věku 16–18 l$t žádá o int$��up�i
sama, al$ zd�avotni�ké zaříz$ní v5�ozumí o p�ov$d$ní int$��up�$ j$jího zákonného
zástup�$.
U ž$n mladší�h 16 l$t s$ požaduj$ souhlas �odičů.

STD
K aktuálním p�ávně závazným zákonným no�mám a m$todi�kým pok5nům MZ ČR
patří:
- Zákon č. 258/2000 Sb., o o�h�aně v$ř$jného zd�aví
- V5hláška MZ ČR č. 195/2005 Sb., podmínk5 př$d�ház$ní vzniku a šíř$ní
inf$kční�h on$mo�nění

- Smě�ni�$ č. 30/1968 Věstníku MZ, o opatř$ní p�oti pohlavním n$mo�$m, zapsaná
v$ sbí��$ zákonů

- Věstník MZ ČR z p�osin�$ 1997, částka 10, standa�d5 v5š$třova�í�h postupů STD

T/p pr�v�nc�
(&p�cifická,
n�&p�cifická)

N$jdůl$žitějším p�vk$m p�imá�ní p�$v$n�$ j$ VZTAH. Učit$l b5 měl a p�io�i
p�a�ovat na v5tvář$ní dob�ého vztahu s každým dítět$m j$dnotlivě. Kd5ž si v5tvoří
k dítěti dob�ý vztah a �$sp$ktuj$ ho, j$ i dítě násl$dně motivováno ak�$ptovat to, �o
učit$l říká. To j$ obzvlášť obtížné s p�obl$mati�kými dětmi v �ůzný�h oblast$�h
života, avšak p�ávě t5to děti individuální přístup n$jví�$ potř$bují.
V n$úspěšném dítěti j$ potř$ba podpo�ovat s$b$vědomí a dopřát mu p�osto� p�o
zažití úspě�hu, kd5koliv to jd$ (kd5ž n$ v$ vědomostní�h aktivitá�h, tak al$spoň
p�ostř$dni�tvím zájmový�h činností).



Čj.: MSMT-1999/2015

9

Násl$dně b5 s$ dítě mělo s$známit s$ základními s$xuálními pojm5, mělo b5 dokázat
�oz$znat n$b$zp$čí, mělo b5 znát svá p�áva a umět j$ �h�ánit. Dob�á s$xuální
vý�hova �ozvíjí a pomáhá utvář$t n$j$n �hování, al$ i postoj$ a dov$dnosti dítět$,
klad$ ak�$nt na p�áva a důstojnost každého člověka. Tad5 j$ v$lmi důl$žitá
info�mační �ol$ p$dagoga.
Součástí účinné p�$v$n�$ má být také včasné pouč$ní dítět$, na koho s$ můž$ ob�átit
v případě nouz$ n$bo oh�ož$ní (poli�i$, učit$l, zd�avotník atd.).
�h�$m$-li, ab5 s$ dítě dokázalo samo dostat$čně b�ánit, a v �ám�i t$o�$ti�ké výuk5
ho také učím$, ab5 umělo ří�i NE, měli b5�hom to také �$sp$ktovat v p�akti�ké
�ovině. Děti b5 měl5 mít naopak možnost p�oj$vit v přijat$lné, slušné fo�mě
n$souhlas s učit$l$m n$bo jiný názo�, aniž b5 za to b5l5 t�$stán5.
N$j$f$ktivnější diagnosti�kou a int$�v$nční pomů�kou zůstává MLUVENÍ (přič$mž
s$ n$j$dná o domlouvání, al$ j$ to m5šl$no v$ sm5slu kvalitní komunika�$).
T�$stáním dětí za d�zost s$ ni� n$dozvím$, ani n$podpořím$ p�o�$s změn5 v j$ji�h
j$dnání. Měli b5�hom dávat limit5, u�čit jasná p�avidla, al$ za�hovávat po�hop$ní
a možnost ot$vř$né komunika�$.
Ověř$nými způsob5 v$ vý�hově jsou vyprávění (jd$ o umění mluvit v příbězí�h),
vy�větlování (umět i zdánlivě složité j$v5 v5světlit j$dnoduš$), popi� (k tomu j$
potř$ba op$�ovat dostat$čným množstvím vědomostí) a předvádění (v5užití pohád$k,
p�akti�ké ukázk5 a p�opojování s ostatními př$dmět5).
M$zi n$jví�$ oh�ož$né skupin5 patří děti, mlád$ž i dospělí s m$ntální �$ta�da�í,
u ni�hž jsou na j$dné st�aně mnohé s$xuální p�oj$v5 bagat$lizován5 (v$ř$jná onani$,
obnažování aj.), na d�uhé st�aně jsou v$lmi snadno zmanipulovat$lní a zn$užit$lní
z$ st�an5 dospělý�h i v�st$vníků. S$xuální vý�hově dětí s m$ntální �$ta�da�í j$ tř$ba
věnovat zvláštní pozo�nost a zvolit sp$�ifi�ké přístup5 (např. K�a�ík, 1992; O�f$us,
2004).
Konkrétní r!d/:
Učit$l b5 měl o část$�h lidského těla týkají�í�h s$ pohlavní�h o�gánů
mluvit b$z zvláštního $močního náboj$ (b$z očividného zděš$ní, přílišného nadš$ní,
poho�š$ní a podobně), např. kd5ž �$aguj$ na dětskou h�u n$bo i n$ad$kvátní �hování.
Měl b5 &� v/hýb!t výrokům j!ko „To j� fuj!“, „To &� n�&mí!“.
Děti p�oj$vují záj$m o v5světl$ní n$j�ůznější�h s$xuální�h p�oj$vů, slov
s$ s$xuálním obsah$m. P�otož$ s$ jim toho v dostat$čné míř$ n$dostávalo
a n$dostává, používají vulgá�ní vý�az5 po svém. Často však j$ji�h obsah j$n tuší
n$bo ho vůb$� n$znají.
Dítě b/ mělo být informováno o vš�m, co ho z!jímá, důl$žitou však zůstává fo�ma
sděl$ní. Někd5 bývá ná�očné mluvit o s$xu ot$vř$ně, jaz5k$m dítět$, a j$ště k tomu
za�hovávat patřičnou dávku intimit5, kt$�ou dané téma v5žaduj$, a zá�ov$ň potř$bné
p�of$sionální h�ani�$. Dospělí často v$ snaz$ o�h�ánit dítě (n$bo i s$b$) p�avdu
zamlčují n$bo zamlžují. Tím s$ v5tváří kol$m tématu větší tabu, n$ž b5 b5lo
zapotř$bí. Dítě si pak info�ma�$ hl$dá jind$: na int$�n$tu, u kama�ádů,
v n$odbo�ný�h časopis$�h. N$j$nž$ s$ často j$dná o n$důvě�5hodné zd�oj$, al$ toto
pát�ání s s$bou n$s$ i další �izika, jako například př$dčasné v5stav$ní dítět$
po�nog�afi�kému mat$�iálu n$bo �hatování na int$�n$tu s n$známými lidmi. Pokud
&� n�cítít� zc�l! ji&tí či n�dokáž�t� odpovědět n! něj!kou otázku dítět�, j�
důl�žité dát dítěti n!j�vo, ž� j�ho otázku &l/šít�, ž� n�ubírát� n! j�jím význ!mu,



Čj.: MSMT-1999/2015

10

j�nomž� n�umít� př�&ně odpovědět. Zá�ov$ň b5st$ měli mít v záloz$ někoho, na
koho můž$t$ dítě odkázat a o kom vít$, ž$ k němu má důvě�u.
Období od třiná�ti do patná�ti l$t věku dítět$ j$ obdobím �5�hlý�h a v$lký�h
těl$sný�h změn. Tím j$ ovlivněno př$d$vším vlastní p�ožívání těla dospívají�ího,
kt$�é j$ s$ s$xuálním �hováním přímo spoj$né. J$ to v$lmi �itlivé období a učit$l b5
do něj n$měl zasahovat osobními otázkami až do dob5, kd5 o to dospívají�í sám
požádá. Naopak t$o�$ti�ké/n$osobní znalosti jsou v tomto období ví� n$ž žádou�í.
V id$álním případě b5 s$ s info�ma�$mi o s$xuálním životě děti měl5 postupně
s$znamovat od �aného dětství. Začínat v tomto věku j$ už do�$la pozdě.

J!k
po&tupov!t

Doporuč�né po&tup/ ! m�tod/ pr�v�nc� z hl�di&k! p�d!gog!:
Zjištění so�iálního klimatu v$ třídě (buď použitím odbo�ný�h m$tod k tomu
u�č$ný�h, jako so�iom$t�i$, int$�aktivní p�og�am5 a p�og�am5 na �ozvoj so�iální�h
komp$t$n�í, n$bo v případě zkuš$ného p$dagoga stačí i ob5č$jné pozo�ování
a všímání si změn so�iálního klimatu v$ třídě) – popis, včasná int$�v$n�$, b$s$d5 aj.

N�vhodné po&tup/:
Zast�ašování; multim$diální ak�$ a kampaně; spo�tovní ak�$ jsou užit$čné
a podpů�né, al$ n$zařazují s$ do sp$�ifi�ký�h p�og�amů.

Základní st�at$gií zůstává, ž$ j� potř�b! brát k!ždé &děl�ní dítět� vážně.

Učit$l si můž$ všimnout v �hování dítět$ č$hokoliv, �o mu přijd$ nápadné, zvláštní
(vodítk$m můž$ být obsah úvodní části t$xtu), n$bo dítě můž$ p$dagoga samo
v5hl$dat. Pokud to v učit$li v5volává u�čité a op�ávněné obav5 n$bo si s tím n$ví
�ad5, �h5bějí mu info�ma�$ a podobně, u�čitě j$ namístě po�adit s$ s odbo�ník$m
(třídní učit$l, školní m$todik p�$v$n�$, vý�hovný po�ad�$, školní n$bo klini�ký
ps5�holog). Učit$l má také vědět, j$stli jd$ o osobu s patřičným vzděláním
a p�of$sními zkuš$nostmi z dané oblasti.

Učit$l si můž$ všímat i těl$sný�h změn u dítět$ (např. při vývoji s$kundá�ní�h
pohlavní�h znaků) vidit$lný�h pouhým ok$m. Pokud b5 v této oblasti učit$l shl$dal
ně�o pod$zř$lého n$bo ně�o, �o s$ mu zdá mimo no�mu (např. nápadně ž$nský tva�
p�sou u kluka, nadmě�né o�hlup$ní v oblič$ji n$bo na �ukou u holk5, nápadně
n$zmutovaný n$bo část$čně zmutovaný hlas u dospívají�ího �hlap�$, nápadné a časté
d�bání s$ n$bo sahání si do oblasti �ozk�oku i př$s oděv), měl b5 na to upozo�nit
�odič$ a nabídnout jim návštěvu odbo�níka (p$diat�, s$xuolog, u adol$s�$ntů pak v$
spolup�á�i s$ samotným dítět$m to můž$ být i g5n$kolog, and�olog či u�olog).
P$dagog b5 si měl být vědom, ž$ j$ potř$ba b�át vážně každé sděl$ní dítět$,
a n$pod�$ňovat j$. Učit$li �ovněž n$přísluší posuzovat p�avdivost oznám$ní
či tv�z$ní dítět$. To přísluší až soudu, �$sp. soudnímu znal�i.

Možno&ti !
limit/

p�d!gog!

Škol5 a další vý�hovné ústav5 b5 měl5 být zodpovědné za doplňují�í vzdělávání
svý�h p$dagogů, školní�h ps5�hologů či m$todiků p�imá�ní p�$v$n�$ (zajišťují např.
NÚV n$bo VISK). V každé škol$ n$bo institu�i, kt$�á p�a�uj$ s mladými lidmi, b5
měla být komp$t$ntní osoba, kt$�á j$ s témat$m s$znám$na jak t$o�$ti�k5, tak
p�akti�k5 (měla b5 být v5bav$na patřičnými dov$dnostmi, jak s$ v k�iti�ký�h fází�h
za�hovat). Ab5 p$dagog n$bo ps5�holog uměl ad$kvátně za�$agovat, musí s$ sám
v daném tématu dobř$ o�i$ntovat a měl b5 mít v záloz$ někoho, na koho s$ můž$
ob�átit a s kým můž$ dané téma j$ště odbo�ně konzultovat.



Čj.: MSMT-1999/2015

11

V j!kém
příp!dě

v/rozumět
Policii ČR /
OSPOD

Dospělý j$ povin$n �h�ánit a pro&!zov!t n�jl�pší záj�m dítět�. Zjištěné násilí
pá�hané na dítěti (i s$xuální) j$ povin$n ohlásit O�gánům so�iálně-p�ávní o�h�an5
dítět$ (OSPOD) n$bo na Poli�ii ČR. Další možnost, jak anon5mně ohlásit zjištěné
násilí na dět$�h, nabíz$jí int$�n$tové st�ánk5 http://www.p�otiko�up�ni-
linka.�z/�s/Ob$�na-t$mata/Nasili-na-d$t$�h/.

Doporuč�né
odk!z/,
lit�r!tur!

Lit�r!tur!:
BENTOVIM, A.: Týrání a �exuální zneužívání v rodinách. G�ada, 1998.
ČEPI�KÝ, P.: Úvod do antikoncepce pro lékaře negynekology. L$v�$t, 2002.
FIFKOVÁ, H.; WEISS, P.; PRO�HÁZKA, I.: Tran��exualita. G�ada, 2002.
�HMELÍK, J. a kol.: Mravno�t, pornografie a mravno�tní kriminalita. Po�tál, 2003.
KRA�ÍK, J.: Sexuální výchova po�tižené mládeže: �kripta pro po�luchače
Pedagogické fakulty <K. Ka�olinum, 1992.
KUŽELOVÁ, M.: Co by měla �e�tra vědět o antikoncepci. L$v�$t, 2005.
LUKŠÍK, I.; SUPEKOVÁ, M.: Sexualita a rodovo�t v �ociálných a výchovných
�úvi�lo�tiach. Humanitas, 2003.
MILFAIT, R.: Komerční �exualizované ná�ilí na dětech. Po�tál, 2008.
RAŠKOVÁ, M.: Připraveno�t učitele k �exuální výchově v kontextu pedagogické
teorie a praxe v če�ké primární škole. Univ$�zita Pala�kého v Olomou�i, 2008.
WEISS, P.; ZVĚŘINA, J.: Sexuální chování obyvatel ČR. Situace a trendy. Po�tál,
2001.
WEISS, P.: Sexuální deviace. Po�tál, 2002.
WEISS, P.: Sexuální zneužívání dětí. G�ada, 2005.
WEISS, P. a kol.: Sexuologie. G�ada, 2010.
JEDLIČKA, J.; STUPKA, J.; �HMELOVÁ, B.: Příručka HIV poraden�tví. SZÚ,
2007.

Sborník/ odborných konf�r�ncí:
Ženy a drogy. P�aha 15.–16. dubna 2009 (v5dalo Občanské sd�už$ní SANANIM)
Mladi�tví a drogy. P�aha 20.–21. dubna 2010 (v5dalo Občanské sd�už$ní
SANANIM)
Sexualita a drogy. P�aha 21. bř$zna – 1. dubna 2011 (v5dalo Občanské sd�už$ní
SANANIM)
K realizaci �exuální výchovy v základní škol$: sbo�ník příspěvků z p�a�ovního
s$minář$ (Sl$zská univ$�zita v Opavě, Fakulta v$ř$jný�h politik v Opavě, Ústav
p$dagogi�ký�h a ps5�hologi�ký�h věd, 2011)
Sexualita mentálně po�tižených: sbo�ník mat$�iálů z �$lostátní konf$�$n�$ (O�f$us,
�$nt�um d$nní�h služ$b, 2004)
M$llan, J. K s$xualitě m$ntálně postiž$ný�h. In: Mitlöhn$�, M.: 13. celo�tátní
kongre� k �exuální výchově v Če�ké republice. Sbo�ník �$f$�átů. P�aha: SPRSV,
2005.

Int�rn�tové odk!z/:
http://planovani�odin5.�z/
Sd�už$ní Linka b$zp$čí (116 111), www.linkab$zp$�i.�z
T�$stní zákoník:
http://busin$ss.�$nt$�.�z/busin$ss/p�avo/zakon5/t�$stni-
zakonik/�ast2h2d1.aspx#pa�168

http://www.protikorupcni-linka.cz/cs/Obecna-temata/Nasili-na-detech/
http://www.protikorupcni-linka.cz/cs/Obecna-temata/Nasili-na-detech/
http://planovanirodiny.cz/
http://www.linkabezpeci.cz
http://business.center.cz/business/pravo/zakony/trestni-zakonik/cast2h2d1.aspx#par168
http://business.center.cz/business/pravo/zakony/trestni-zakonik/cast2h2d1.aspx#par168


Čj.: MSMT-1999/2015

12

Mat$�iál5 v5p�a�ované Radou Ev�op5, kt$�é b5 mohl5 pomo�i při zajištění p�$v$n�$:
http://www.tad5s$n$dot5k$j.o�g/D$fault_�z.asp
Bakalářská p�á�$ o p$dofilii, tj. $�oti�ké o�i$nta�i na n$dospělé osob5 (děti). Zabývá
s$ př$d$vším těmi p$dofilně o�i$ntovanými lidmi, kt$ří n$pá�hají t�$stné čin5
na dítěti či dět$�h a j$ji�hž hlavní p�oblém n$spočívá v nutkání k takovým činům.
K$ stáhnutí na: http://is.muni.�z/th/174448/p$df_b

http://www.tadysenedotykej.org/Default_cz.asp
http://is.muni.cz/th/174448/pedf_b

